
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Bulharská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

 Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Bulharské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. 

Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za 

zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Bulharská republika klade důraz na to, aby Evropská unie byla otevřena přístupu nových členů, a to 

především zemím západního Balkánu (Srbsko, Kosovo, Černá Hora, Albánie, Bosna a Hercegovina, 

Severní Makedonie). 

 

Během našeho předsednictví Radě Evropské unie v roce 2018 pro nás bylo právě toto rozšiřování 

prioritou. Díky našemu úsilí se téma rozšiřování EU o země západního Balkánu stalo jednou z 

nejzásadnějších projednávaných otázek. Jedinou zásadní překážku pro nás představovala Severní 

Makedonie (tehdy pouze Makedonie), a to kvůli problematice změny jejího názvu a s tím související spory 

se sousedním Řeckem. V dnešní době však vstup Severní Makedonie podporujeme. 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105030 
 

Počet obyvatel: cca 7 mil. 

Rozloha: 110 994 km² 

Úřední jazyk: bulharština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Též podporujeme snahu o vstup našeho velice dobrého (nejen) obchodního partnera Turecka. Jeho 

vstup do EU by znamenal další prohloubení dobrých vztahů a usnadnil obchod. V této souvislosti se 

zasazujeme o obnovení přístupových jednání. 

 

Po bezprecedentním útoku ruských vojsk na Ukrajinu je jisté, že rozšiřování EU je nutné i vzhledem 

k zachování bezpečné Evropy. Bulharsko Ukrajině dodává zbraně, poskytuje jí finanční podporu a plně 

podporuje navazování bližších vazeb. V případě Moldavska je stanovisko Bulharské republiky totožné. 

Bulharsko (podobně jako Rumunsko) vstupovalo do EU bez toho, aniž by zcela splňovalo stanovené 

podmínky (především nedostatečná reforma soudního systému, rozbujelá korupce a organizovaný 

zločin). Evropská unie nám však dala šanci a pod podmínkou dozoru a případných sankcí povolila tyto 

nedostatky zahladit až po samotném vstupu. To naší zemi nesmírně pomohlo, jelikož se stabilizovala a 

začala ekonomicky prosperovat, díky čemuž mohla snáze plnit své závazky. 

Proto soucítíme se všemi zeměmi, které prochází reformou, aby mohly vstoupit do EU, ale nemají 

dostatečný finanční (ale nejen ten) aparát. Stejnou šanci jako dala v roce 2004 Evropská unie Bulharsku 

bychom si přáli nabídnout i všem kandidátským a potenciálně kandidátským zemím. 

 

Jedině společně můžeme být silnou Evropou – země, které touží po tom, stát se členem EU, mohou 

naši regionální organizaci pozvednout, obohatit a přinést mezi členskými státy nyní tak postrádaný 

entuziasmus a nadšení pro silnější integraci. 

Jako premiér*ka Bulharské republiky budete silně pro rozšiřování Evropské unie, a to především 

o země západního Balkánu. V jednotě je síla, a pokud některý ze sousedů EU strádá či je nechán na pospas 

bezpečnostním hrozbám, dotýká se to intenzivně i samotné Evropské unie. Rozšiřování jednoznačně 

přináší více výhod než nevýhod pro obě strany. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Bulharské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


